
ЈЕЖ
Пробише мп главу! Сваки дан по један

мост! Да видим шта ће сад мајчипи си-

иовн. кад су подигли моетове!

МЕЂУНАРОДНИ ПРЕГЛЕД

БРИГЕ ИТАЛИЈАНСКИХ НЕОФАШИСТА

Лиог „Вуон сеноо", вади вије хумсфи-

огичјки већ неофашистички, показује н-

пак добар сшисао за хумор. Његови уред-

нпци запели су из петиих жила да омогуће

Италији, воја је ивгубнла .рат, да бар до-

бпје ifflp. У ту оврху . „Буон сеиоо“ пре-

длаже:

1) Да побешници у овом рагу међуообно

зарате и да једаа отрава, уз помоћ неофа-

фагциста, добије рат. Тако he Импернја поново ваокрснутн

а Италнја, умесго да плаћа репарације. стећи ће пуно

драво да наплати репарапије. „Дуон сеноо“ сматра, узгред

да би оваква оолуцша могла да реши и тешво финанси-

ско отање Итадије

2) Уколиио се оеа коагбннадша, поваже као нескУгвар-

љива „Буон сеноо“ предлаже да се Пталнја уједини с ве-

хоос од победшгцких земаља. И у том саучају отпалв би

репарацаде н друге незгоде у везп с изгубљеним: ратом,

а јадни неофашисљ тако депрнмираии због нзгубље-

ног'рата цопово би мотли да се исшрое вао некада.

Који ли he се од ова два предлога усвојита, то сад брв-
не неофашноте.

ХОЛАНДСКЕ БРАДЕ ОПЕТ У МОДИ

Делеиат Холаидије н<а седнидк Комитета

за расељеша, лица је мадам Хи.гш, Као пра-

ва Ходанђанка показала је неођично ве-

jffiße симпатијв према брадама.

Т«жо, на. врамер; од свнх расељеинх ли-

ца Hboj. су најмилија она брадата воја су

се роселила из Југославије некаво пред

згапитулацију Немачке, а од ових говора на

оадншрг Комитета допали су јој ое они воји су бшш с

наодуШи брадом, на пример, онај у воме се рекло да су

Х>асеље®а лица оамо расељена лица и ништа више, а Да

се ратни злочилцп калаве конЦентриlоани сши одреда Ј

Ннрнборгу.
У зиаж пажље црезга госпођи Хилдп. расељена лица из

Југосдавије пуштађе убудуће браду на холандски шчт.

ЧЕРЧИЛОВ МАГНЕТИЗАМ

Сви знаци говоре да je г. Черчип мзгнв-

тичан. После недавног сударз са „гвозде-

ном завесом
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у Фултону. Сад је опет на-

петео на гвожђе, овог пута у вези са пред-

погом британске владе да се изврши Дв-

лимична нвционапизација индустрије гво-

жђа. Још се не зна како ће oeor пута про-

ћи, пошто су се уз ЧерчилОв магнет при-

качипи сви акционари тешке индуотрије.

ПОЛИТИЧКИ РЕЛАТИВИТЕТ

АКхуелш шримвр тгримвве теорије релативитета нл тк>-

лшичке догаЗзаје дао је један познати научннк.

„Огвар је проста као паоуљ, режао је он. Узмемо на

пример да држава А пумпа петролеј лз државе Б. Држа-

ва А fee рећи sa, се<sе да je демхжратс.ка. а за државу
Б

да je увор незакисиоотн и суверешгтета. Ако сад нежа

трећа држаша Ц, жели таиође да штмпа мало петролеја,

држата А he да дреше да је држава Ц имперздалистидаа

& држака Б марионетска.

ЧИШЋЕЊЕ ФАШИСТА У ИТАЛИЈИ

Мусошзгнијев мшшгстар и краљевски сенатср кометда-

тсре Компаљи недавио је ухапшен. .Тиме се број ухапше-

них фашнста Новећал sa 100%

НАЈ3АД...
Драиси Михаилоппку прпли ком халшења одузели су

5 компаса.

■— £ сад ми је без оннх компаса сктуацнја најјасннја.

ТЕШКО СТАЊЕ

УЈУГОСЛАВИЈИ

■ ■.
Рим. 26 аирлла

„Католнк хералд" јавља пз Југославије:

„Југославпја Је прекинула све везе с дносгранствот1-

Није'аа;н четнчк н.е може да уђе у земљу,
:
нпти да

изађ 8

Iгз ње. Ипак, захваљујући добро обавешхеннм круговЈМ0,

j Тррту, којп наС стално обавештавају о ситуацнјк у J.V"

арславиЈи, добили смо најстрагаиије веоти о стању кој®

тамо влада, У Ирној Гори, Македонпјл и Хрватсвој н»*

ле cv владе п посае лугог консултовања од неколико ча
"

сова, образоване нове, алн Још увек ове владе-ни-су д*л®
евоје декларацизе јавностн. Изгледа да ће се десити
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недемократска ствар да нове влале остану ирп деклар**
штјама,претхолних влада.

Иначе, у целој Југославији 1е отање нередовно. СитуаЈР1'

1У ј;е : зтгатно погоршала и к.иша, која је обилно пала У

mhoeiim крајесима’ те су се народне масе још впше У°'

бразиле. Нарол је приграбно сву власт и меша ое у свв

' посљрве реиублик анских влада.

f Иоследаих дана побунила. се и омладнна. Око 24.000

дограбидо Је крампе, будаке, ашове, оекире и чекиће 11

наиреаује у Восин ради освајања будуће железннчке ПРУ

ге Врчко Бановићн.

У посдедње време припремљена је права хаЈка на ***

пирмрне. По целој Југославији траже се неписменн *

тр64.lУ у разпе ш колске зтраде, где пх силом уче Д»

чнтаЈу н пишу. Стари ролитељи ое одвајају од деце 11

хиаљу у ове школе. Држава пх приморава да се слује®

свескама и оловкама, а учитељи добровољно учесгвуЈУ
у овој хајци на , нешгсмене.

У Београду je прнређена изложба ратних подвига

Дроа;е Михаиловића и његових чстника за време окуД®*
ције, али је увредљиво назваиа од стРане власти ~И3"
ложба ратних злочина окупатора н домаћих нддајии-
ва“. Ово би овакако требало изнети пред неки међупа"

родвн ,форум. На изложбп постбјн књига отисака,
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коЈе ое дактилоскопнјом утврђује ко је све дошао н»

надожбу. ,

Небом ЈугославиЈе стално жротаре трапспортни а®П"

omr. Ови авиони преносе људе војлма Је ва с.пецијаЛ'

Hira картама друштва „Путиик" строго означен нраваИ

путевања, Многи од гих људл се но- воаћдју, већ остају

у. местима где нх Је авион оставио. За њи.тову дал>У

оудбину нисмо моглн нншта дрзнагн, јер новнне не n fl"

шу о њима.

Даље смо обавештени да се текстил расипа и’ да га

добијаЈу чак и сељаци. и радници.

.Усворо ћемо датп нов извештај о стању у Југосла-
вши чим ra до бнјемо из Трсга.

ОБНОВА

Ако чаниш мало

И не можеш више

Много ти се пише,

Ако чнниш много,

А мог'© 6и више

Мало тн се пише.

ЧИКА-ЈОВА ЗМАЈ

ОПТИМИСТИ

Италпјажжа влада образсквала је У-

рел за Јулис-ку Крајииу.

Аво се само настави оа таввим

01птимнз;мом »оже ce очекиватн да ће

sa ®оји даи бнти образовано и Мшпг-

сгарот-во колоиија. а н погсекретари-

јат за АлбаииЈу. Нрје искључено да

he уекоро италпјанск-а влада наиме-

новати нове расове у Втиоппји, као л

нове цвгогане гЈљернере у Далмацпјк

и Дрној Гари.

Грчка влада има

велике резерве хране

Атина. 26 априла

Пошто је и један члан Претстав-

кнчког дома САД усгановио да грч-

ка влада распаређује хроиу само

својим присталицама, сада се већ

к јаано прича да су се на тај начин

влади њене присталице обезбеди-

ли за неколико година: УНРА

шаље Грчкој више него друшм зе-

зцљама, а п-ристалина владе је тако

Mclto. Количине се тачио не знају,

али се сигурио зна да су ове резер-

ве велике.

С друге стране, сазнаје се да су

грчком народу остале још врло ма-

ле резерве стрпљења.

РАДОСТ

У БУГАРСКОЈ

Софија, 26 алри.та

Вест Да је у Аустрији најзад про-

нађен вепикн Бугарски
политичар и патриота

Апександар Цанков иза-

звапа ј* сипно одушев-
љење у целој Бугареиој.

Сви Бугари дахнули еу

душом кад се сазнапо

да овзј вепики Бугарин

није одведен од прокле-

тих фашиста у Шпани-

у, где би за свакако бипо тешко про-

наћи међу оних 80.000 Немаца. Са не-

стрпљењем се очекује повратак овог

кобуршког државника.

Нојхаузен he летовати код

нас

Директор бившег Немачког тури-

стичког бироа У бившој Југоспааији,

Франц Нојхаузен, провешћв лето У

новој Југославији. Предвиђа се да ће

бити веома дирљив сусрет између н>е-

ra и других туриста из Немачке који

су раније стигли.

ЗБРИНУТА СИРОЧАД

Не бршштв се, сен.«р Лнтонијо! Иаво смо остали без родмтеља

*ма још rsex добркж љули ко,lи «»м пружаЈу заштиту.

БРЗА ПОМОЋ

У Аргентинп sбог обилне жетве која је у изгледу уништавају

жито и ложе њиме локомотиве да би му се цена бдржала, Пуков~

ник Перон o6ehao је да he Аргентина учествовати у исхрани из
ш

гладнелих народа и изјавио: „Ми смо спремнн да учинимо сваку

могућу жртву, кад су у питању људске патње, "(Рајтер 18 априла)

Жртвовали смо жито остаје још само питање људских

патњи!

Брутално гажење устава у Југославији

Леди Катаршга Атол уцутпла je

још једно пасмо некии лнсговима о

приликама у Југосдавији. У писму се

између осталога каже:

„0 Уснрсу ове године, власти у Ју-

гославији брутално су погазипе нови

Устзв. Према једном чпану Устава, у

Југославији је прокпамована равно-

правност попова. Међутим, и поред те

јасне одредбе власти су објавиле да

се за празнике могу кпати само му-

шкз јагњад, а не и женска. Чак није

било дозвољено клати ии јзловице.

Против овог очигпедног гажења Уста-

ва у Југоспавији ја смепо дижем свој

глас. Доста ie било неједнакости из-

међу мушког и женског попа. Крајње

је време да то и надпежни у Југоспа-

вији увиде!"

националсохтијалиста. На иротесте

становника званично је одговорено:

Докле ћете ви да будете изузе-

так?! У свим другим местима Кору-

шке најмање половина одборника

су хитлеровци, а ви еад дижете то-

лику галаму само због двојице.

Да не буде изузетака

У једном селу близу Целовца у

огаптинској управи није седео ни је-

дан бивши хитлеровац. Међутим, са-

да је покрајинска влада за одборни-

ке тога села наименовала и двојицу,

Сезона летовања

у Трсту почела

Трст, 26 априла

Овде i'e већ увелико почела сезо-

на летовања, после успеле сезоне

зимских спортова. Окупационе вла-

сти и цивилна полиција и даље се

такмиче у популарним дисциплина-

ма, као што су; борба sa заставе,

руковање гуменим палицам, поли-

вње из ватрогасних шмркова, брза

вожња полициским аутомобилима

и слично. Власти се толико старају

о деци и одраслим антифашистима

да их воде у разне бање, и то про-

тив њихове воље. Сада је поставље-

но чак и питање њиховог отпрема-

ња на летовалишта у само.l Итали-

ји. С друге стране. фашисти и са-

радници окупатора уопште немају

приступа у те Сање,

Изгубио човек оријентацију
Познага војоковођа

Слободан Јовановпћ о-

вако је објаснио san-

шење Драже Миханло-

Eiiha:

„Ми смо Дражи сла-

ли разне врсте новца,

разне врсте оружја! ра-

зне врсте униформи, а

поред остапог и разна

врсте компаса, израђених у најбољим

страним Фабрикама. На жапост, забо-

равипи смо да је оријентацијз по ком-

пасииа израђеним у разпичитим зе-

мљама различита, И тако је наш хе-

рој
,

наш мученик, спужеђи се час

једним, час другим компасом, потпуно

изгубио оријентацију. Због тога је и

пао пако у руке злогласним партиза-
нима, који су се оријентисапи по не-

ком врпо простом компасу домаће из-

раде и нису морали да се муче са

страним маркама."

Индонезија ће добити незапамћене

слободе

Сазнаје се дз су холандске власти

расположене дз �јндонезији, уз гаран-

цију још неких сила, обезбеде ретке

и незапамћене спободе, као што су:

слобода избора као у Грчкој, слобода

препуштања нафте страном капиталу

као у Сирији, спобода штрајка гпађу

нао у Индији, слобода штампе као у

Трсту, спобода самоопредељења нао у

Египту и сп.

Меко срце гувернера

Франка
Гувернер Пољокв

Хано Франк буса се

пред оудом у грудн

и каје се богзна како.

„Ја сам редовно,

чим смо побили којн
милион људи, каже он,

поднооио оотавку, на-

водећи да не могу ви-

ше да издржпм. Тако сам поднео рав-

но 14 оставки. Признајем да оам по-

грешио што нисам поднооно оставку

после сваких ототину хиљада побије-

них људи, што би још.боље одговара-

ло моме меком срцу.

НОВИ ВОЂА

„Мп смо ававгарда вовог друттва воје паступа, а пуковпвк

II рои 6uhe заставиик којв ke покадивати тај пут!” вдјавио је Ав~

1 )нијо Шенртев, аргентиаски државник.

Све мк се чини Ханс да смо некад пролазили овим путем.

ИОШТДРИНА ПЛАЋЕНА У ГОТОВУ
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Искуство после избора

У Грчкој је првршена супер-рсвизија бирачких спискова.

Отвори четвере очи прошли пут су нам се увукли и неки

живи у спискове!

Станбена политика у свету
Бившем

претседнику демократске портуталске владе ускра~

је боравак у Лондону дбог несташице станова.

Повуците се, мистер, пошто је све заузето за познате европске

демократе!

Разлика је у диференцији
У Грчкој постоје две странке: тдв, крајњи монархисти и

9 sумерени" мовархисти .

Зашто овај никад не прекоље жртву до краја, као ми?

Па он је умерени монархиста.

Кад мртви гласају
Доппсник листа ~Монд“ интервјуисао је грчкот Краља T>oplj(t.

Да ли Ваше Величанство ускоро намерава да посети бираче?

Врло неукусно питање! Moje Величанство се нада да ће још

дуго живети.

Пуца брука од Инсбрука
Четници, Недићеви и Љотикеви официри, na чак и усташе

добили су 60 стипендија ра студије на универдитету у Инсбруку.

У штлу. идем И дебад сам ђак«, /"

ЈАЗНАМСВЕ
Илуг-гропанп забавнкк за филм. на-

уку и живот, уметност, привреду. лек-

свкон, моду и домаћннство ~Ја знам

све 1’ цочео је да излази у Петровтра-

ду до прееелења у Београд!.

ЈА ЗНАМ СВЕ али публика.
оглашивачи и штампа!ри не знају
много о мени.

ЈА ЗНАМ СВЕ алијенашсвет
заборавио да је у Француској изла-

зио пре рата под истим именом фа-
шистички недељни лист. којијеза-

брањен у доба Народног фронта, и

да ,ie наставио своје излажење у

Петеновој држави.

Ја знам, на пример, где се набав-

ља хартија за осам стра-

на али штампарија Министрства

грађевина ФНРЈ у Београду не зна

шта штампа.

Ја знам да скупим три стране о-

гласа али Класна лутрија, Земаг

и остали не знају ко се крије иза

уреднице листа Марине Обичан.

Ја знам да пишем о микробима

али наша ја-вност је заборавила

какав је то микроб Јован Обичан,

који Је у „Новом времену" писао

химне кољачу и батинашу Страхи-

њи Јањићу.
Ја знам да се за сат почини на

свету 198,000 злочина, од којих са-

мо 117.000 злочинаца стигне заслу-

жена казна па сматрам да је
81.000 некажњених охрабрујућа ци-

фра и да се злочини против писме-

ности, логике и поштења, по старој

навици, не кажњавају.

НАРОДНЕ ПОСЛОВИЦЕ

(без објашњења)

Сачувај ме, боже од пријатеља, а од

вепријатеља ку се сам чувати.

•к

Сваки на свој начин, а магарац по

старински,
�

Све: неку, неку, а оваио и ногом

кona.

ВЕСТИ СА СВИМ СТРАНА
„ТЕЛЕ-СОАР“ ДЕМАНТУ-

ЈЕ РАНДОЛФА

Париз, 26 априла

Док Рандолф Черчип твр-

ди да се за јуриш на Бео-

град спрема свега 60.000

четника, париски „Тепе-

соар“ наводи из поузданих

извора да број четника из-

носи већ пуних 100.000.

За своје југосповенске чи-

таоце лист напомиње да на-

зив писта „Тепе-соар“ ни-

како не значи да је уред-

ник тог писта теле само с

вечери.

СУГЕСТИЈА НАШИМ

ИЗДАВАЧИМА

Енглески пист „Њу стејтс-

мен енд нејшн“ доноси пи-

смо неког џентлмена који

је познавао Д. М. Писмо от-

крива масу нових момената

па је збиља вредно да се

прочита.

Тако, на пример, џентп-

мен-писмописац тврди да је

Дража велики родољуб, и

то из следећих разлога;

а) јер то тврде сами Нем-

ци; и

б) јер то може и тај џен-

тлмен да потврди.

Неопходно ie да наша

издавачна предузећа от-

штампају речник џентпмен.

ског језика и израза ко|и

употребљавају џентлмени

како бисмо сазнали шта

џентпмени подразумевају

под изразом родољуб.

ДРАЖИНИ БРАНИОЦИ

Сазнавши да му ie дозво.

љен избор бранипаца, Дра-

жа Михаиловић је изабрао

заиста најдостојније пично-

сти Живка Топаповића

и Радоја Вукчевића.
Д. М, се нада Да ће ње-

гови браниоци без икакве

муке утврдити апсопутну

неповезаност „равногорског

покрета" са народом, на о-

снову чега ће истаћи тезу

да народни суд није надпе-

жан за суђење њиховом

брањенику.

ЗАКЛЕЛА СЕ ЗЕМЉА

РАЈУ

Токио, 26 апрнла ,

После успелог покушаја

са прикривааем највеће ру-

дарске несреће на свегу,

којом приликом је у једном

јапанском руднику погину-

ло 1.500 Кииеза и Корејаца,

јапански „демобилисашг вој-

ни кругави" сада луиају

главу како да прикрију сво-

ју носрећу пораз у рату.

Незгода је у томе што Је

„велики источио-азиски жи-

E'OTHH простор“ много аку-

стичан, па Је иораз Јаиаиа

громотласно одјекнуо.

КРОКОДИЛ Јежу

РИМ Ваш дописник у~

спео је да утврди да сви пу-

теви даиста воде у Рим,

После Андерса овамо је сти-

таОу на виђење са својим

присталицама, бивши југо-

словенски краљ Петар,

Он

иије утврдио куда воде лу~

теви и$ Рима, али се може

катеторички тврдити да га

ниједан од тих путева
nehe

довести у Београдш

НИРНБЕРГ У журна-

листичким круговима на про-

цесу примекен је Герингов

необично џгужван изтлед. O m

бавештени
кругови

ипак оп
~

тимстички тледају на то,

f,He мари ништа”, изјављу

ју они, «кад буде висиоу
ње~

гов he нџтлед бита сасвим

као што треба.«

ЊУЈОРК Овде је недав-

но приказан најзастарелији

модел антисовјетске клевете.

У Манхетен
- Севтеру одр-

жао је говор бивши белогар~

диста генерал Деникину који

је допутовао из Француске.

У сали се ширио јак мирис

нафталина.

ХАГ Како саопштавају

листови, у логору Тилбург
(Холандија) неки католички

свештеник у чину холанд-

ског мајора свакодпевно је

држао говоре пред још ne~

репатрираним совјетским

грађанима, позивајући их на

тнусан начин да се не врате

у
СССР

,

По
мишљењу мно~

гих Холанђана, поменути

поп-мајор бадава троши е-

нергију. Билр би много бо~

ље да он уместо да сво~

ју речитост ynyhyje совјет-

ским грађанима, наговарају~
hu их да се не врате у утаџ~

бину покушава да паго~

вори иностране војнике у

Нндонезији да се што пре

врате у отаџбину.

Стара скулптура на нов начин

Десетине хиљада војника пољског фашисте теие-

рала Андерса још се зодржавају у Нталији о трошку са~

всзника.

Стара италијанока скулптура и њена савремена

варијанта (Крокодил)

ПОНУДА И ТРАЖЊА

БЕР 3 А

Атина : Нуди се узор за демокра-

тију; траже се пендреци. кундаци,

решетке и ланци.

Беч: Нуде се стари, добри вал-

цери; траже се хлеб и маст.

Рим : Тражи се Трст и Истра;ну-

ди се склониште за ратне зло-

чинце.

Дебрецин : Нуде се паприка и ма-

ђарска музика; тражи се дебре-

цинер.

Мадрид: Нуде се стручшаци за

увођеше гестаповских и полици-

ских мера; тражи се тајна атомске

бомбе.
,

Ватикан: Траже се крижари: ну-

ди се папин благослов.

НОВИ КОЛЕКТОРИ

Доста нам се друштво стиди

посрвдничке фвпе!

С*да ивши инвапиди.

свима срећу дел|,

SS-ПЛАНИНАРИ НА

ПИРИНЕЈИМА

Мадрид, 26 априла

Отпочела је
;

плани-

нарска сезона на Пири-

нејима. Сезону је отво-

рило друштво које је са-

ставл>ено углавном од

разних расељених лица,

а нарочито Немаца, који

необично воле планинар-

ски спорт. Они су кре-

нули ,на Пиринеје да

проведу лето. Оружје

носе једино зато што ће

узгред ловнтп креје и

пупавце. Иначе су врло

безазлени и прикупљаће

лековито биље.

ФРАНКО ЈОШ НИЈЕ

ДОВОЉНО СПРЕМАН

Холандски прехстав-

ник у Организацији у-

једињених нација ван

Клефенс изјавио је да

Франко још не претстав-

ља опасност за светски

мир пошто није до-

вољно наоружан.

Очекује се да ће Фран-

ку бити дат известан рок

како би се припремио да

сгварно угрози мир.

КАД НЕЋЕ БРЕГ

МУХАМЕДУ ...

За ноеог шефа рпмске по-

лиције постављеп је некп

Вердианн, шеф нталнјанске

полиције у Загребу за вре-

ме Павелнћа.

Прилцком преузпмања

дуж&сти Вердианп је из-

јавио:

Ја сам одапц слу-

жбеник оавојске куће н

у Загребу је требало да

оачекам долазак војво-

де од Сполета на Томп-

слављев преото. Како

он није дошао тјмо,
то

сам ја дошао опет к ње-

му, увећ. спреман да

му верно служим.

АПРИЛСКИ ПРOИЗВOДИ

Иза решетке је пао

брадат метеор,

па се тако развезао

и последњи чвор.

Онда усијане ћупе

,мудар” им је план

викнуше из своје рупе:

„Авалски вулкан!”
Убрзо се он растопи

као лањски снег

и још глупљу бајку склопи

очајника збег:

„Најдаље кроз пет-шест дапа

избиће к’о чир

баш насред Калемегдала

огроман гејзАр!”

ДВА СТАНБЕНА ПРОБЛЕМА

Немамо места ни госте да примимо! Кад би имали где ову корпу са дрвима да сме-

стимо било би нам комотно!

Краљевски подвизи царева и краљева

у Југославији

ПРИВРЕДНЕ ВЕСТИ

У Цриквеници је конфискована
имовина једној „царскоЈ“ поро-ди-

ци, која Је. доследно свом имену,

избацила петорицу народних не-

пријатеља и то Мартина, два Ива-

на, Младена и Алфонса Цара.

У Карловцу, опет, конфискована
Је имовина Адолфа Краља. Ко му

Је крив, не што се тако зове, Јер

то, уосталом, ниЈе више ни интере-

сантно, него што ie тако радио !

У Осијеку конфисковаше Јосипа

Корова. Већ ie био зрео за чупање.

У СлавовскоЈ Пожеги, међутим,

конфискована ie имовина Ђуре Ра-

зума, који баш ниЈе с миого разума

радио оно што је радио, како се

то, ето, наЈзад и видело.

„ВИСУНГ" ИЗВИСИО

Владимир Станојевић и Спасени-

,la Николић не могу се пожалитида

им 1е баксузирало име Нзихове фа~

брике „Висунг* 1 . Јер, ова фирма се

тако звала и пре но што Је почела

да.ради за Немце и ни.lе ЈоЈ ништа

било. Има још доста фирми које се

нису звале „Висунг". али су исто

тако радиле, па су и оне изви-

силе као и „Висунг 11

.

УМИВЕНИ БЕОГРАД

У градскоме нашем свету

навике се здраве стичу:

упице се својски мету,

а паркови свуда ничу.

ЏЕМЏИЈЕ

Укуси се губе стари

спаткиш прија нашем

Бивши гурман слађе вари

од наранџи мармепаду.

САМО ЦИТАТИ

Духовити филм о Индијанцима
у Мексику

„Трчи као јелен“ каже се увек

за некога који има брзе ноге. Ову
тему узео je јадан (курзив је наш)

француски писац за сиже новог

филма, у коме на духовит начин

приказује живот Индијанаца у Мек-

сику“ („Ја знам све“, лист без дату-

ма, стр. 1).

Ах, љубав!

„Љубав 1е све, ЈБубав чини ове;

нико не може изрећи њену пуну

хвалу. ЈБубав ie ,Iедно ништа од ко-

га свако срце начини сво.l засебан

цвет; то је једио ништа ко.lе је све,

једно све коlе је ништа.

Шта је тешко: да ли ићи непо-

знатом земљом ? да ли тмола или

суморна туга да ли љубав чистог

срца ? Ја сам погодио, lep сам

гве иекусио и сазнао да је љубав

најтежа и најмучнија.“ („Народни
лист“, Београд 15-IV-46 стр. 6)

СТВАРАЛАЧКА СНАГА ЖЕНЕ

..Акп се то узме на ум онда ce

лгора признати, да су жене са свиН

оним што су у давној прошлости,

са свим оним што су у модерно до-

-6а еманципације створиле, доказа-

ле да немају само рецептивних спо-

собности, а кад их се ослободи

предрасуда, да су створене да дају

само нове животе и кад им се да

прилика да се радом у свим по-

доучјима живота потпуно развију,
како је то могуће мушкарцима, по'

казаће оне у фази онота свога

разЕитка, који обликује стечено

знање и од њих ствара нове цели-

не, јаче него сво,lу ствара-

лачку снагу на* свим подручјима

живота.“ („Народни лист“. Београд
15-IV-46 стр. 6)

Италијанска „лира"

О, соле мио,

што сијаш силно,

фашиаа имам ја
још изобилно.

један се дуче

једва одвуче;

‘ хиљаде нове

свуда се тове.

Сунашце драго.

јадно је то благо.

Кад ћеш и мени

једном да сјаш?

Положили испит

Нека татина деца. да не би због

ратних догађаја изгубила коју школ-

ску годину, напустила су априла

1641 године Југославију и отишла

на школовање, већ према томе где

би им татин авион атерирао, ко у

Енглеску, ко у Египат.

Пошто су с успехом завршили

студије. решили су да покажу сво-

јим заосталим вршњацима у Југо-

славији како умеју да пишу писме-

не задатке. и то на чистом енгле-

ском језику.

Организовали су једну тројку,

којој су дали назив „Извршни од-

Gop југословенске демократске о-

младине у Лондону" и написали за

лист „Њу стеитсмен енд нејшен“
писмени задатак о Дражи Михаи-

ловићу.

Што су један овакав задатак на-

писали на енглеском језику, то ни-

је никакав кунст пет пунмх го-

дина провели су у разним колеџи-

ма. Право је чудо. међутим кал су

пре научили турски! Показало се,

наиме, да ie њихов писмени зада-

так тош пре шест месеца написао

Јалчин-паша. Превод ie, мора се

признати, без грешке.

Завист

Један од гдавних тађарских злочина-

ца Ференц Сомбатхерв ocfljen је сисга на 10 тодина робије

П» шта би они хтели? За таква дела у демо-

кратској ИталиЈи sио би постављен, сигурно као и

Вердиани, за првфекта полиције као поверљиво лице.

Gpo.j 356 Субота, 27 априла 1946



Како мали Ђокица замишља...

у ЈЈЈапЦУ столари чцсте улице а молерв оправља}у путеве.

(Глас подрнња)

...акцијУ улепшавања Шашца.

Град траве, цвећа и зеленила

ТРАВЊДЧАРСЈВО

Да није ових

нашнх травњака
<sез траве, не бн-

смо CKopio сазна-

ли коливо имамо

духа и цронала-

ea'iKoip дара. Ко-

лико је била не-

одравдана боја-

зан да he бео-

градске удице

noeiani Једнолн-

ке уређеаем Јед-

травњака. пооведочнће ко-

а бнло улица, реднмо, Врал>иlце На-
Шлије.

Овадси домаћнн уредио Је трдвтак

аред куђом по своме укусу ц ћефу,
Јнео је у ту башгашу нешто oipiini-
нано и егзотично. Пред к-ућом бр. 12

Чивњаж Је отрађен циглама „на бод“
(гај систем: има вилвки број приета-

■lица). Иошред ње Је ограаа од кочи-

ћа са ра-зашетом жЦцом, а и-за ње не-

■Ма ннкакве ограде. Мало даље ком-

шцја поређао је цигле п.њоштимице,

м го иелсако мигрније делује. Једни
су обојилн цитле нрвеном боЈом, као

паланачке басамаке, другн су их о-

Кречилн, да снрече ннвазпју биљних

ттеточагна. Испред Једне куће ци-

гларншс' место травњака: ваљда he
C'Hom гомзиом цигала да б.уде bh'Coko

ограђен травњак, тако да нико иеће
моћи нн да пљуцне унутра. НиЈе

иекључено да се појавп и нека ота-

Клена башта, ма да се досада и бод-
љикова жнца повазала као довољио

аашпггно средство.

И по конфигЈ'рацији земљишта трав"
н>ади се знатно рагзл-икују. Негде Је
земља дорро утабала хиљадама ђано-

на, негде Је поплочана, нетде насута

ма,ттероlМ пли кућнпм ђубретом, не-

где Је избоцкаиа ашовом, негде је о-

стављено крушно бусење, а негде је
взграбуљана. Међутим. Једиоликост
Није у жгшуности избетнута: још нн

tta једном тра-в-

-iHiiiK.v нвма тра-

lie. Цел.а улшда

трозвцчаво оче-

кује да нешто

иикне. Траву, на-

paßHjo, Hiijie по-

требно оејати, јер

оша расте сама

од себе. Говори ■

се да Нвки рев-

дгкни грађани

нлс-не травке ко-

Је ое помоле у ограђеним npocToipnJa-

iia, нли ти гласови шгсу могли бити

потврђенл. Верона.тегнје је мишљење

да пролаашгци из других улица нмају
урокљшве очн и зато традаа не расте.
Неки лаковернл кадзорнпцц травњажа

надају се да he мол-гда никнутл и ше-

бој, омрдљввак и лепа ката, тако ;ia

he до 1 маја Беогрвд бнтц претворе-н

у rpaa цвећа и зеленпла.

НЕПРИЛИКА

„Глас” је јавио да је пала
I
киша .

Шта мислиш?

Не знам дал’ пада киша ни-

сам још добио новине!

Непобедива »Победа«

ПРВОМАЈСКО АНТИТАКМИЧЕЊЕ

Пиротско хемнско предузеће „Шбе-
да“ уцутило је Отсеку хемиске ииду-

етрије Мишготаретва трговине и онаб-

девања Сроије oSaj и-звештај:

~а) у току врве половине априла, да-

с.мо произвелк никакву робу;
б) V току прве половине anprota ииЈе

никомо ништа дисоонирано;

в) у току прве половине апрнла нпје
иикоме ништа отпремљено;

г) на тарају прве половиче априла

нисмо ималн никакву*готову робу.“

ВЕРОВАЛИ ИЛИ НЕ...
COPYRI6HT

BГ.

»DEZ "

Мало географије

Еквадор је држава у Јужно) А-

мерици, али њу не треба бркати са

Аргентином, иако се и у њој прого-

не демократи.

Шангај је велики град У|Кини, а

не у Немачко.l, без обзира што је у

њему откривена хитлеровска иле-

гална организацвда „Верволф".

Налик гајдe nа музику

Гостовање претставника београдске

кафакске уметности у Вршцу

Вршад. 26 априла

Ргпшје је кафанска музика сматрапа

као нижа грана уметностн, па оу је
слушали смо такозвани кафански љу-

ди. Посебна Јмазннца није се плаћала

за слушање те музике, сем нешто

бажшиша депо.ј „певаљки", на коју се

о.мело иамигнути. Главно ,јо било пнће

и мезелуци, а музика је ола.кшавала.

вар-ење.

Наш град уверио се ових дана коли-

ко Је данас скочпла нумера каФалокој
уметнооти. Пре свега, каФаноки пева-

чи не долазе више

под именом „Данче“,

„Кирче“, „Бели“, „Цр-
ни“, „Лепи“, него се

рекламишу као чла-

нови Синднкалне по-

дружиице просветпих

радаика; пе певају у

кафанчннама, него у

дворанама за кул-

турне прпродбе; не

скупљају бакшпш, него наплаћују

улазнице од 20 до 40 дннара: укратко,

ПОНбшају 6e као реиомпрани умет-

вици.

А нашим грађанима то се и свиде-

ло, па напунили салу. Воле, доста смо

сдушалц каФанске пародне песме, дај

Да чујемо уметпичке народне песме

уз клавир а не уз ћемаие. Диже се

.зареса, поче програм. Ја ка-д ндстаде

подврискнваље п 1 оевлпсаље, коитра-'

н>е и певање кроз нос н на трбух! Си-

Аају „шлдгер“ за ~шратером“ про-

сто човек д ■'• i'a утисак да je обредио

свс локаде ;; бпвшој А.тександровој

улиии. Највад одуекну песма нз „двет-

но Шпаније“, заташдркаше кастењете н

публпка осети како даиас пирују

Франковн фалапгпстп.

Свет који но зна да овн „просветпн

радницп” претварају кафанску музи-
ку у чпсту уметност. поче да добадује

н да исмејава ппонире ове пове умет*

ностп, а опи то схватише као одобра-
вање па још жешће навалише да ство*

ре кафавско располажење и Вера
н Ната, и Павле и Прелраг, и Момчило
и Миаенко. Међутим, у салп се ие по-

јавнше келнер.и са шпрппевнма и

ђулбастијама, нитп ћева/б.ија звекну

машицама о роштиљ са покликом:

„РажтБићи, пљескавице, крезле роз-

братне!” II то је био велики пропуст.

КРОЗ НАРОДНЕ РЕПУБЛИКЕ

Село Суви До налазн се

у Моравској бановнни, твр-

ди учнтељ суводолске шко-

ле, а Моравска бановина ка-

лаан се једино у глави то-

гд учптеља, испуњавајући у

њој цео простор, тако да ни

»а шта боље не ocraje ме-

ста.

Годишњицу усделог рада

на неномагању ооипјално

угрожене деие уокоро he

проелавитн функциоиерн

Ирвеног крета у Цариброду
Уколико ти вредни људи не

одрже прославу на време,

одложиће је за годпну да-

на, као и дељење домоћи

поменутој дени.

Своју децу доводе у суд

поједпне оудије у Параћи-

ну. Ако овако наставе, су-

дије he проводитн иео даН

у обданишту, а деда у суду.

Чекаоница

железннчке

станице у

Раљи зове

се тако аа-

то што че-

ка, н то о-

давно, да

службеннци

очисге и уреде њеле про-

сторпје. Иначе се чекаонн-

ца олликује тиме игто на

внловима иема ннједне па-

роле. Цостојн, додуше, је-

дна неисписапа парола, ко-

ја гласи: „Доле чистоћа!"

Одборници свпа Цаканов-
ца, блнзу Врања. Манасијв

Сташоови и Никола Спмо-

новић, протласилн су се-

оску сиротињу оне који и-

мају од девет хектара зе-

mte навшпе. на cv roi ен-

ротпњн поделили жито. Ко-

лико је оетало за „богата-

ше
11 јасно је само по

себп.

Сакретар

Месног на-

родног од-

боРа У Сту-

блнну, сре-

за морав-

оког, Хра-

иислав Мп-

тровић не-

обично је

волео да се потппсује као

претседиик нли као пот-

претседшгк тога одбора. А

још впше волео је да помо-

hy таквих потписа прима

жито, на које нема пра.во.

А најт.ише је волео
..,

Али

то није важно, јер сад до-

лази опо што Хранислав

никако не воли: суђење.

Грађани Ваљевз су реши-

пи да баце у засенак по-

трошњу воде у Беотраду: «а

14.000 становпика избацује
тамошњи водовод милиои

кубиих метара воде дневно,

али промућурнк мештани

још зором поотварају све

славпне, тако да до цодпе

„утроше“ с успехом већ

сву воду. Очекује се због

тога извођеље радова иа

проширењу кападитета ва-

љев«ког водовода, илд

набавка водомера којим бп

се &ар утврднли ударпшш

у потрошљи воде.

Кишомврну станицу од-

нео је приликом предаје

дужности отпуштеии управ-

ник расадника у Лазарет-
цу Мића Милановић. Сада

се правда да је помоћу те

станице хтео да измери ки-

шу суза, коју је пролио

због свор „незаслуженог от-

пуштанл.

Сетвени одбор села Ба-

ћевца дао је па сејање...

запрепашћуЈућпх
'

'ширара:
саопштио је да оело има

400 евиша, а да је 1.200

липсало. Те свиње сигурно

су липоале у зна,к проте-

ста против оваквих стати-

стика.

Шофер поштанског ка-

тиона Шућо Чаровад, ка-

Ко јављДју из Новог Па-

зара, превози ратну си-

рочад по „сниженој та-

рифи“: за праћу вожњу

скида деци ципеле, ако

немају да му плате. Ако

му пак уместо 40 динара
даду 20. онда им велико-

душно враћа једну ци-

пелу.

Тузпански зеленаш Хим-

за Моранкић у.тожио је у

аграрнн фонд 360 дуаума.

земње. Они којтг Химзу до-

бро позпају кажу да је то

првн пут да он "улаже ка-

питал на који неће пзвући
интерес.

Вепико одушевљење пза-

звао је у селу Јабуковцу

осми акт Минвстарства тр-

говине и снабдевања Срби-

је, којим со мешгааима до-

де.рује још једна партија
жпта, кукуруза и сточне

хране. Поучени искуством*
сељани пе криве впше уза-

дуд вратопе према „Пре-

жису“. који је надлежан аа

пспоруку, већ чекају нова

акта п повужетву.

У оквиру

рада на у-

лепшавању

глав_нрг нн-

шког парка

багер, ноји
већ дуго

труне у Ни-

шавп, неио-

коришћен и неоправљел,

одлучио је да се никад ле

макне са свог места.

Математички проблеми
Питање, Градоко млекарство у Бе-

ограду продајв литар чистог, стерили-

зованог млека за 9 дина!ра, док шпеку-

ланти продају млеко са зо*/» воде за

15
динара по литру. Колика је вред-

ност воде?

Одговор. Вода ова.како вреди више

него памет ,оних коЈи КУ-пују млеко од

шпекуланата,

�

Питање. Јвдан ииновнпк стар 32 го-

дние има „сшмпатиЈу" младу 27 годи-

на и грам.офол стар 40 годила. Кад су

ta преместили из Београда за уну-

трашњост (није реч о грамоФопу, већ

о чиновнику), изјавио je да не може

ићп, iep мора да чува грамоФон н

~симпати]у“ да се у његовом огсу-

ству не покваре, Колико he уиутраш-

њост пзгубитн недоласком таквог чн-

иовнпка,

Одговор, Врло много: изгубиће мо-

гућиост да впди једног београдског
бадаваџнју.

УБОШКИ ДОМ У СУБОТИЦИ

БИО ЈЕ

ОДЛИЧНО УДЕШЕН ЗА

ВРБИЦУ

Суботица, 26 априла

Убошки дом у Субо-

таци по свим пропиеима

удесио 1е за врбицу ње-

шв старатељ СтјепанИ-
вић. Пошто старци и ста-

оице не добијају поред

стана и хране и плату.

он их је пуштао на ули-

цу да испросе који динар

М да се мало разгале у

.срчмама. С друге стране.

завео је крајшу штедњу

у дому. Да се град не би

излагао трошку, није до-

Зволио ни да се собе о-

ктече. Комисија која јс

посетила овај дом пре

кратког времена конста-

товала да је Ивић .овај

дом заиста удесио за

врбицу по свим пропи-

сима и поднела је врло

леп извештај о шеговом

раду.

Дуго ie ту-

говао sa сво-

јом првом
женом 11и-

кола Вуја-
сииовић из

Београда, а-

лп

_

се, на

.крају кра-

јева, liriak

оженно по другп пут. Ње-

гов иеизмерпп бол за првом

женом утолпко је дпрљи-

впји што она није умрла,

нитп се са њом развео.

Пут око света превалпло

бп писио нз села Оавона за

52 дана, само Да је упућепо

нсточиим, уместо западшш

правцем. Овако jri за то вре-

ме директно стпгло на ме-

сто опредељења у среско ме-

сто Рашку, које је далеко

шгше од десет километара.
У пиему би.то безкачајпо

саопштење надледппгма да

се због еппдемггје јсдне деч-

је болести тражп хитна ин-

тервепцпја лекара.

НАРОДНА ЛИРА

Не мори нас више туга

подиже се личка пруга.

Нараштаји стигпи млади -

срушена се брже гради.

Посне флеке

Требало би да ми ово одело очистите у пола цене, јер флеке
нису масне —■ све сам их у мензизарадио.

РЕЧЕ КАТА ПРИЈА ЈЕЛИ: ТУ СЕ НЕШТО ЛЕПО ДЕЛИ...

Изложбе

Стапна изложба народних кола nch

месецпма траје v дворишту фабрико
„Рогожароки". Изложеда је 140 којјп.

Koift је поручнлп Миниртарство циду-

стрије. Дуготрајност ове, пзложбе о-

могућона је срећиом око.лношћу ,што

се Мшгистарству угасио крвлпт за та

вола и шго нарол има спупЉењп. Из-

ложба ie отворена (it лаљу џ ноћу, и

по кппш п по оутвху-

У Сомбору још траје стална из-

ложба табли са вазивима улица из

времена окупације.

Трке код »ITkpeee hvnpufe«
На тркалпшту јол ћупрпје неВота

„цара“ одржан је дапдикап“. на воме

оу мпогј! клалиош i бнлп хенлпкепира-

НИ, јер су победи и сами Фаворитп;
јелино је Вето от вио вето Хануми н

Јулијани, па Је да ieo 65 динара у по-

беди. а погођеш! рел доласка десет пу-

та внше него у др рим тркама.

У лрвој тршг Е омба је била слабо

темппрана, те је i беплодирала на грп

дужпне иза Брор Iрице, која се про-
бпјала као лака Јрстарица. Ђурђевак,
који »а пијаци д( носи сељанкама ли-

нар по отруку, до! feo Је на кладионпци

25
динара у побе, и.

Главна трка бш Гје хандтгкап „Чука-
рица“. Нцјв побед [ла нвдедна Чукари-
таика, него која је из-

макла Гружи, Pbiot је том приликом

ухваћвн у блефу. Г
У „Ве.лтер-хандикапу" побели.та је

Кабалора, коју- ;ie треба мешати сд

Келерабом. Нецфдвиђено, Цига се

промувао на другс место.

КЛдфоНИЦА
Кладиовипа ва Јеоградском хиподрому

примила Je прсд ф)следње грке телегра-
ме коЈима се кладе: Випстон Черчнл
па „БомОу", Poaii ва „ХелвепиЈу“.
Јалчин ва „Фанфарона” Павелвћ
иа ..МистериЈу”, : ,. ec МаЈлоук —на ~3aв-
одника” ■ иистер Лесли нж ~Герлу“,

Воз изненађења

Жито
у Нишком округу mera из

места у место, а поједиип га срезо~

ви немају у довољним количнама.

Ама што шетају ово жито?

~ Па ово му дође ка’ покретна
изложба.

Мудар трговац

Београдски трговац

Сдободан Марковић
(Симииа, 10-а) вишв

је волео да му се ве-

ћа количина вате у-

квари него да народ

од ње има користи.
а игго се 'рхче оних 159 четкица за

зуое, које је исто тако сакрио, изја-
вио ie да су о«е намењене његовој
личнол употреби. пошто му свако-

,НИЧУ зуби мудрости. Оних
нађених ружева такође му је

потреоно, јер помоћу њих ствара
на своме племенитом лицу вештач-
ко румеиило,, пошто је одавно изгу-
био шособност да црвени.

Јежеве БОДЉЕ

ДРАЖИНИ КОМПАСИ

У шуми Је заостао,

омрзнут и клет

у „свом раЈху“ залутао

крај компаса пет.

ШПАНСКА РАК-РАНА

Још гној расте у том чиру,

у фашизму што се роди.

Је л’ тај режим претња миру

ето, неком и сад годи

дискусија да се води.

ГЛИКСБУРГОВНИ

У ГрчкоЈ Је песма стара

и методи увек исти.

Сад су петн’ест министара

овејани монархисти.

ПОЛИЦАСОВИМ ТРАГОМ

Кад се чуло у Јапану
каква чуда Грчка ствара,

са владом, по истом плану.

повук'о се Шидехара.

Зато сала тамо влада

нова нада за микада.

НОВИ РИМСКИ КВЕСТОР

Дошли, веле. нови дани,

а остали стари људи:

и шеф OSPR Вердиани

прогур’о Је срећно зиму;

место да му народ суди,

на власти Је сад у Риму.

НАШЛА ВРЕЋА ЗАКРПУ

Изанђали петеновци

и изроди земље наше.

којима су мили новци,

сад се братски повезаше.

МИКАДОВА ПАРТИЈА

Хирохито што би крио

еефктиве знатне ?

За себе Је придобио

све злочинпе ратне.

Субота, 27 априла
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Јежева ПОШТА
Г Коста Кисељ, чиновток Отсека уну-

*ерашњих послова IV рејона, Београд.
*— Пошто омо чуди да ое сјајно снала-

бите у тражењу дЈг жника, па кад тРа-

жите МиодРата Марковића хватате пр-

вог истонменог на кога нан-

ђетв, можемо вам дахн још нека и-

„дужника” који ое траже. Реци-

мо, место Божидара Максимошћа из

Лоидона, Да приведеге истонменог тр-

говца из Кнев Михаилотв улиде, ме-

сто Олободаиа Јоваловнћа из Лондо-
на да оаслушате иотоименог сарадии-
жа „Танјуга“, место ПетРа Живковића

Да нађете кафеџију са Булевара Цр-
вене армије нтд. Тако би сте могли

брзо да решите многа питања, па чаж

и питаље „избеглида" и „расељених

дица“.

! Љубиша Панајотовић, шрфер, Про-

Иупље.. Не би вас отпуотила Дирек
днја за траиспорт да оте својим ка-

мпоном, воји Је ишао пра-зан, прене-

лн узгрвд до оабирвог магацина на

желе®кичкој станиди тшогилне отпат-

ке које су окуштли сељаци у Бладу.
Овојим набусггшм одбнЈањем („Жали-

те ое коме хоћете") личилн оте садсо

на неке ггредратне шофере.

! Душан Стојковић, жројач, Корбенац
»>д Враша. Заиста је мииималзга

„Школарина", коју наплаћујете од

својих шегрта: по 2.000 динара тода-

шње паушално за учење заната, а што

ое тиче рада по кући они треба да

буду задовољин шго им га пружате

бесплатио.

Мирослав Бвјић, учеииж, Ввотред. —<

Књигу Градске библнотеке „Лењин-

трад у дааима блокаде“ бжжпрали

сте од
"

новембр-а 1945 и три офанви-
ве Библиотеке остале оу безуспешне.
Угледали сте ое на вашу колетиннцу

Јелисавету Мићић, која стаитЈе преко

пута Библиотеке, на Топличииом Вен-

цу бр. 7, а сво.ро годвну дана не може

да врати „Покошено поље“ због бо-

лести. Да ли је боаеоиа, она кш уаета

књига?

Тадија Вучновић, ce-

ло Олатина. В, газ-

-1 да Тадвја, баш сн ле-

по ујдуриоао ону ств*р

Вл велиш што да ие-

ко добије текстил у

еелу ва лепе очи, кад

се зато и ти за ми-

шљење пнташ, - као

члан Саветодавног одбо-ра за поделу

текстила. II тако ое на твојим њивама

три дашl анојнше она два несрећнпка
Да би им ти „доделио“ нешто тексти-

ла. Брука оде даДево, али he и ,Још да-

ље отпћн. ажо оад и теби неко утра.пи

буда-к у гааке.

Мипе Љутин, Градашница. Е,
хгријашко, ниси помислио да си

превелику плату одредио оном двања-

естогодишЈреlм дечажу ш Го-стуше који
код тебе служи. ХаЈд шго му дајеш
еа седам месешг рада 500 динара У

готову, 60 килограма жита и капут,
ал’ што мт да,)еш оних 10 литара вн-

на? Јер, зло и наопажо ако ое дечак

напнЈе па исприча власткма волику ои

му плату одредио.

Органи за снабдевање. Потпуио
разумемо ваш правилан ста® у погле-

Ду предРасуда и формалности. Заиста

треба рашчистити са погрешним схва-

тањем да брадаги и у длаке зарасаи

људи изрпкан-ају оамим тии ову или

ону подитичжу боју. Наравно, има их

који иоое брадв из простог ћефа, или

ината. Но нпак би добро било да мало

размислите где иабављају садун за

бријање оне хиљаде и деоетине хиља-

fla Београђана колг oe самн брију, а

скорр годвдгу даиа пису од вас при-

мили inr грам оапуна за брнјање. Или

cv можда лажне вести да код нас по-

стоји индустрија оапуна?

Рушимир Максић, Вршац. Баш

сте веки Рушнмнр: хтели сте пошго

ното Да рушите правплан начин распо

деле текстила. Ипак Је лепо од вас

што сте изјавили жалбу на пресуду

Срееког иародног суда, с.матрајући да

је и сувише бпага, те сте уопели да

вам се ка-зна повећа. . (

Кише су дошле

- . .

.гт- Кад вјвћ нигота не би од суше бар, да је поплава ударилај
»• Јес гсјсподине, добро 6и било волео би и ја кад би тебе и твоју братију могла да отплави!

/, ■'sl' . . ■ i.

Како од једне собе направити трособни

конфорни стан

-

ta&euiu

Станбени проблем може се решити и

без чек&ња по станбеним отсецима.
Треба само имати смисла за распо-

ред ствари.
Помоћу паравана (завесе. хартија и Сд.)

можете лако од Једне веће собе напра-
витн трособни стан. Да би комодптет
био употпуљен. потребно је* на парава-

нима и барикадама око појединих кре-
вета истаћи пароле: „Зид не гвири“,

„Врата куцај ногом о патос”. Даље

насељавање иојединих соба може се вр-
пшти у вертикалном правцу. а о кон-

струкцији спратова треба затражити са-

вет од неког бившег заробл.еника.
Кујну треба обележити кредом и ии-

сталирати мали решо, уколико домаћин-

ство није сиабдевенб Унрицим конзер-
вама.

За смештај деде треба искористити

морнарски систем љуљашки, а у цил.у
сопствеиог обезбеђења инсталирати ки-

шобране.
Уколико домаћипство пати од хркања

поЈедипих чланова, атмосфера засебних

соба добиће се на једиоставан начин.

Потребио је за сваку ноћ одредити по-

жарне. који he до зоре имитирати сла-

вује. а у зору оригинални славуји ипа-

че ступају на дужиост.

Добар посао

„
На~Ма** продаје бонбоне по 150

ж 170 джн, килограм, док cć на дру-

гим местима продају по 400 динара

килограм.

Ови ће добро зарађивати ако

буду куповали код „Ha-Me’* бон-

боне.

Мали ОГЛАСИ

Приопћујемо пучанетву да канимо

одржати јавну оферталну нажладу за

прнскрбу веће коликоће дрвених кри*

жева за бити имајуће обиљежавање

послиедњих подвига наших припадни-

ка На крижевима.треба да.је напнмт.

на лозипка бдносећа се на мртда: Н. Н.

је с на.ма! (а ми ћемо бити с њим).

Гвозденп крижеви не долазе у обаир.

За гроб спремни! Амен! Крижарска

братија.
Овим путем пријављујемо се Оде-

л.ењу трговине и снабдеваља ННО. по-

што нас, већ меседи-ма нико дије при-

јадзио. за ра.сдрделу грађа.нотву. Пет

буради гаса у Раднпчкој удици,

број 7Ј.

Изгубљена је нада да ћемо доћи до

земљишта за подизање гараже у До-

ситијевбј 57. Поштедог налазача мо-

лимо да нам врати ако ае наду. а

оно ба.рем уплаћене таксе. „Пре-
агис“,

Позив

Ми. усташкн пијесниди. вовинари и

уреднидн, прзивано све своје колеге

који су за;'едно с нама радили у лн-

сховизса. као „Хрватски народ*,
„Спредност" и „Нова Хрвахска". или у

било Kojoi филнјали „промиџбе", а да-

нас још нису. запослени, да нам се

хнтно јаве ради запоелеша у једном

лозиатрм накладном заводу. Овдје мо-

гу добИтп скромно и тихо мјесто - ко-

рекшра. ДискрециЈа зајамчена.

Сида Кошутић. уеташка пиес-

нпчка првакиња, уредшгаа „Жел-

ског лиота“, сурадник ових усгаш- t
ких публивациј-а“

Милица Ванденар (Радић), уред-

ница „Бволуције", оада само

искључена доживотно нз Новн-

Еарског дружгва;

Салих Алић,] пиеоник, сурадннк
„Спремнооти“; |

Владимир Крвачић, казалишнп

критддар , „Ноф Хрватске“.

КАКО СЕ ОД ДЕСЕТ ДОБИЈА

ПETHAECT ЦИГАРЕТА

Један
нага читалац, који не жели да

му се зпа име, известио нас Је да Је

пронашао начии како ће се од 10

направити 15 комада целих цигарета. Он

је проналазак опнсао овако:

„Купиш la комада цигарета и попушиш,

па ти тако остане 10 ппкаваца. Пошто је

нознато да се од три пикавца може на-

правитп нормална цигарета, тако већ има

3 цигарете и једап пикавац више. То је,

значи, већ 13 цигарета. Од ове 3 цигарете,

добијене из пикаваца, имаш опет три пи-

кавца и онај 1 што Је пре остао, значи

4 пикавца. Од 3 пикавца опет направиш

цигарету, то ти Je већ 14 цигарета и 1

пикавац; кад попушиш и ту цигарету,
имаш онда у свему два пикавца, па по-

зајмиш од пријатеља један пикавац и та-

ко са 3 пикавца направиш Још једну,

иетнаесту цигарету. Кад њу попушиш,

пикавац вратиш пријатељу од кога си n(v-

зајмио.“

Од старог ново

Кројачи fce више шити

бпуза и мантила:

од старих ће крпа бити

новогз текстипв.

Примена ланчаног система позната Је
савремена тековина у индустрији, Наши

организатори у неким продавницама
„На-Ме“ у К‘нез Михаиловој улици успе-
ли су коначно, после бескрајних напора
и

научних истраживања, да тај систем

примене и у трговини. Њихов поступак
се састоји у дел.ењу целе процедуре ку
повине на следеће главие операдије:
I ОПЕРАЦИЈА. Купац (будући) успе-

шно савлађује све препреке у виду ду-
гог оеда и гурњаве до продавца, саоп

штава му шта жели да купи и од њега

добија бон за касу.

II ОПЕРАЦИЈА. Купац наоружан спа-

соноснпм боном из операциЈе бр. 1 са-

влађује нове препреке (нови ред) пред
благајном, пробија сс до стрпљиве бла-

гајннце, исплађује жел>ењу куповину п

добија нови, благајнички бон.

111. ОПЕРАЦИЈА Срећни, скоро нима-

ло уморни и добро забављени купац са-

влађује нови ред пред продавцем. про-
бија се до њега, предаје плаћени бон и

добиЈа робу.
Ова новина, коЈа значи епохалну теко-

вину у трговини нашег државног сек-

тора, наишла је еа опште одушевљење
и дивљење исправних грађана. Они су
чак предложили да се у том систеиу

рада пође и даље. (Могла би се, на при-

мер> без даљих тешкоћа завести још Јс-

дна операција: купац саопштава шта зке-

ли да купи; првн продавап му даје бон

са ознаком артикла и онда купац иде

оном продавцу који израчунава цепу и

упућује на благаЈну итд.)

ЕПОХАЛНИ ПРОНАЛАЗАК

ЧИНОВНИКА „НА-МЕ“

Београд је изгубио
18 МОНАРХИСТИЧНИХ УЛИЦА

Жупан
Завида, кога се више нико не

сећа, и цар Никола II остали су без

својих улииа у Београду. Краљев
трг и Крунска улица, резервисани за све

краљеве и крунисане главе, такође су

прекрштени. Петар II мораће за себе и

сву своју фамилију да тражи улице у
неком страном граду. Његов стриц Пав-

ле држао Је четири улице, а сад без

иједне.

Недићеви називи: Српски трг, Српска
ада, Србијапска ада испраћепи су у дру-

штву разних вила, Равијојле, Загорки-
н»е и Српске виле, чобанице Раде и Ко-

совских божура. Четничке воајводе Лу-

не, Протић, Пећанац и Довезепски по-

следњи су прошли Четничком и Добро-

вољачком улицом. Велики државници

Милорад Драшковић, творац монархофа-

шистнчке Обзнане, Живко Топаловић,
кољачки социјалиста, Влада Илић, Коста

Кумануди и пуковник Недић изгубили

су се заједно са Римском улицом, а

принц ЕвгениЈе са Гробљанском. За њима

су отсупали маршал Пилсудски и Вени-

зелос.

БлагосиљаЈући све поменуте личности,
ишли су на зачељу поворке патријарх
Варнава и владика Платон.

То ипак не значи да Је Београд пот-

пуно очишћен у првомајском такмичењу.

ГДЕ СЕ ШТА НАЛАЗИ У БЕОГРАДУ

Tpr принца Еугена налази се балп

тамм где престаЈе памет ежопедитора

„Бевода", који дап даљи шаље изве-

штаје адреооване „Трг принца Еутена“,
не знајуЕи да је тај назив пеотао за-

једно са истоимепом-фашистпчко-м ди-

визијом.

Одељење за трговину и снабдевање
ИНО тамо где чиновник Браковић,
Умеото да реши важне и хитне стварн

за деоет минута, гледа.да жх решн за

три дапа.

Изјава власника крчми и бифеа

На
недавном конгреоу за безалко-

холну прераду воћа, воји је

одржан у Београду, једа« од

унеоника изнео ,је чињеницу да је у

предратноо Југославији постојало
50.000 крчми, а само 9.000 школа; го-

дишње ое трошило 300 дкна.ра на гла-

ву за алкохол а 2 динара за проовету.

Револтирани овнм открићем, члано-

ви Удружења крчми и бифеа у Београ-

ду дали су следећу изјаву:
„Протесхујемо против изношења ста-

тистике о броју крчми и школа. То

Убија наш углед, честитих прпвреднн-

ка, који смо тодико заслужни за на-

род. Јер, зло и иаопако да је било обр-

нуто, да је редимо бпло 50.000 школа,

а 9.000 хрчми! Пре свега, школе оу у-

станове које не плаћају порезу, друто,

у нашим локалима, које омо ми ире

рата отворпли у свако.ј улици и на

сваком ћошку, омогућавали смо сва-

вом очајннку, бно он пис-мен или не-

пиомен, да ублажи своју тугу и Ј*д,

Финансијске или фамилијарне приро-

де. Исто тажо, захваљујући нашим ло-

калнма, онк којтгма би некипут прекж-

пело па би опоовали неког члана кра-

љевске владе, могли су пред судом да

се оправдају да су то у пићу учинили,
те би им то служило као олакшавају-
ha оволност.

Зато молим да ое узму у обзир наше

огрожге заслуге за народ.“

-—■■■——

Пијачни извештај

Месо се превози

по Београду непо-

кривеним колима

или, што је још хи-

гијенскије, за по-

кривање се употре-

бл>авају коњоки пог

кровди. Да не би

било кагсве штете,

прашпна је најлеп-

ше умољена да не пада на меоо.

Риба је нема, чак и онда кад је ри-

бар Боривоје Шандоровић нродаје по

двострукој дени на ЈоЕановој пијаци,

али нису неми ни потрошачи, ни ор-

гани народних власти,-

БИБЛИОГРАФИЈА

»Zusammenbruch Ruslands« („СлоЈГ
Русије“) добија ce н

оада у књижари

„Елан“, Кнез Ми-

хаилова улида. На

књизи је ознаиеиа

цена: 300 динара.
Толиво та књижара.

свакако, даје оиоме

ко се не гади да ову

Фашиотинку квиту узме у руке.

„Песме“ (између осталжх ж о краљт,

младом краљу, младом гооподару, про-

столонаследнику и сл.) Војислава Или-
ћа-Млађег (и без додатка „Млађи“ од

мах се внди да то шгје Војислав Илић>

могу се, веровалн илж не, добити у

сви.ма књижарама.

РЕБУС

Новппе су објаввле измев

имена београдских улица.

Молим вас, где се налази улица

Веселина Маслеше?

Ево је!

ДРУЗА ПРАСКРАЋ
Практични људи увек су се сдужи*

ли скраћеиицама. Сваки чиновник Ми-

нистарства фннансија, указни жли

контрактуелни, 6знача»ао је своје зна-

ње ва внзитварги кратко и јасно:
ЧИН. МИН. ФИН. Звучало је мало ки-

нески, ади шта мари? Bар толике речн

којнма се слунгимо не звуче туроки,

арапскн, германски. романош? У ди-

леми: диња илн ллгбекпда ? прому-

ћурни сладокусац определио се за

ЛУБЕНДИЊУ, скратпвшп тако изда-

,тав за~ евентуални телеграм, а пове-

ћавши количину вптамлла.

Методе окоаћивања стално се У«а-

вршавају, тако да се даиао и дееет ре-

чп моту изразити једном с-враћеннцом.
Довољно ,је наређати по једно или но

два-три слова речи ж добија се нов по-

,-ам. који обично звучи врло умидно.

Понеки је већ ушао у песмицу:

„Мој је лола сасвим тро-па:

Не избија из ЗУГOП-а.“
Свако зна да оу тим сдовтша скра-

ћене две ствари: Фнрма Земаљоког уго-

стнтељскот предузећа и аарада грам-

зљивих бифеџија. Једина је незгодна

страна што с« та скраћенина иоиисује

на стаклешгм излозима, па посетиоцп

принуђенн да је, седећи унутра, чнта-

ју унатрашке. ЗУГОП.

Државни издавачкн завод Јутосла-

вије неки називају, по оопственој нни-

цијативи, ДИЗЈУГ. Употребои слич-

них префикса могу се на исти начии

створпти: РАЗЈУГ (Резбарски аматер-

ски завод), БЕЗЈУГ (Белетрпстички

Јежева козерија

завол), УЗЈУТ (Уметшгчжн завод),

НИЗЈУГ (Нови издавачки завод).

Поред предузећа НА-ПРБД (Нишко

аутобуско) н ПИПРВД (Пољопривред-

но издавачко). зар не би могли да цо-

стоје п НСј-ПРЕД (Издавачко саобра-

ћајнв), ШТИПРВД.' (Шабачко трговин-

ско-индустриско), ОДБИ (Окружно

друштво биљне индусгрпје), НА-ЗАД

(набављачка задруга)?

Државну управу народннх добара

неко претвара у ДУНД, а за.гребачки

Уред за цене зовв се окраћено ЗУД.
Кад већ постоји „дунда“, зашто да о-

станемо без БУЦ-е (беотрадски Уред аа

нене)?' Н-а првц потдед се вилн да је
Главна управа речног саобраћаја у

ствари ГУРО, а Одељеље трговине л

снабдевања Извршног народног одбо-

ра Београда ОТИСНИНОБ.

Занста је тешво изговорити комлли-

коване речи: Градока млекара. Човек

расипа енергију артикулишући двапут

вишв гласова него што је потребно. И

зато je велику услугу учинио грађан-
отву онај који се, пијуцшјући хладно

млеко, досетио да направн окраћеницу

ГРАМЛБК (која никако не значи да

се млеко дели на грам као лек). Не

треба се наравно зауетавити на томе,

пошто има ж других градоких тстано-

ва. Толижим беопослвнихџша свратиле

<sи се патње, кад би ое Градска болна-

да звала ГРАВОЛ, а они шји из Гра,д-
еке библиотеве грабе књиге и ве вра-

ha;y их оагласили би се да тој уста-

нови одгова-ра назив ГРАБИБ. Име

Градсвопмузеја већ Је за музеј,, амузеЈ
треба најзад прекрстити у ГРАМУЗ.

Овај патент може се успешно прц- ;
менити и ва друте устонове: ПОШТЕД
(ГГоштанока штедиошгца). ДРЖМАР
(Државна маркаршгца), НАРПОЗ (На-

ролно позорнште), АКАНАУК (Акале-

мнја HajTia), КЛАЛ5Г Т (Класна лутрп- '1
ја). Гломазна дечја обдаппшга треба
претворити у погодније ДЕЧОБДАН-е,
а мушке, женске и реалне гимназлје /.
МУШГИМ, ЖЕНГИМ, МУРЕАЛШ

ЖЕРЕАЛГИМ.

Највпше могућнооти за нова cspa-
ћивања пружају постојећи назш-

ГРАПОЗАВ (Градски погребни вавод

далеко му лепа кућа!) и ГЛАБЕ-

-BАД (Главна београдсва аадруга).

Глабезад снабдева и храни, а Грапозав

сахрањује. аллг кад на некој Флаши

нађеш етикету Глабезада, побркаћеш

те дугачке скраћениде па he те подићи

жмарци лри помисли на грапозавлув.

Заиста је несхватљиво зашто се

Гдавна земљорадничка набавл>аШ,

односно потрошачка, задруга није т-

звала ГЛАЗЕНАЗА, односно ГЛАЗЕ-

ПРОЗА. Ка.д би се рекло да је прелаз-

ну заставицу v првомајском.такшиевд

добио ВРАКОВОД МИПОТЕТЕ, одмах

би се знало да то нше неки

и удајни бпро него Браварско-ковачко

одељењв Министаротва пошта* 'телг-

графа и телефона. ДечЈа универзитет-

ска клинпка сигурно he бити сведена

на ДЕЧУНК-ЛИН, Државна Фабрика

шећера на ДРФАШЕЋ, Државна хтг-

потекарна банка на ДРХИБАН. а

Удружење мајстора. зидара, тесара и

каменорезапа на УМАЗИТЕКАМ,

Крајњи је моменат да се колошгјал-

но-бакалске радњо претворе у КОЛ-

БАКРАД-е, као и да се у ЗУГОП-пма

скра.ћено поручују „виноод" (домаћи

пзрагг за ~шприцер“), „Вlшрак“ (ча-

ша впна п полић ракпје), „кисмлек*

(кисело млеко). „једап бумивод" (бу-;

ковичка • минерална вода), „Јајкоп*

(коњак с Јајпма) птд. Има толико обла-

стн у којима бп се постигле знатне

уштвде времепа п енергпЈе. кад бн се

пзвршпла потребна скраћивања. На

пример. нзиђе говорнпк и почне свој
ПРОГВЕС (програмну беседу):

ДРАДРИДРУ! (Драги друтови п

друга.рице!) БИКРАТ (Впћу кратак).

Мп омо ЗАДПОСЕК (залужени по

сектору) прикупљања ТВКСТОТПАД-а

(текотилднх отпадака). НАР-ОД (На-

роднп одбор) НАСЧУКЧЕС (насеља

Чукур Чесма) ДОН-ОД (донео је одлу-

ку) да ое Јгзвршн МЕЂУЛТАК (међу*

лпчно такмичење).

Bа"тили чао људи се споразуме-Ју п

готова конференција. КУЂРАЗ!

(Разлаз кућама).

Да би се то остварило, неопходжо Је
да ое оонује ДРУЗАПРАСКРАЂ (Дру-
штво за поправљање скраћеница), којв
he убрзати продес скраћивања речи т

нашем јавном и привредном жнвоту,

М. С,

ЖИКА АТОМ И ПАНТА РОКФЕЛЕР

ДА ЛOЛ)УSИМ К>£l

ИроЈ 356

РздаЈв Савез удружења новинара ФНР Југоолавије, Уредник Богдан Шшић. Уредшмнтво: Јеразије 31/Ш m телефон 23-423; »дмнниотрадија; Булевдр Црвени| S *e талефон *•* ШгвшгарнЈ« „Бор«»". Бсоград
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